

# Referat

22. august 2019

DDB Sekretariatet

## **EKSTRAORDINÆRT MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE**

*tirsdag d. 20. august 2019, kl. 10.00-13.00 i Slots- og Kulturstyrelsen.*

**Deltagere:** Annette Bach (SLKS), Bente Kristoffersen (Brønderslev), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Kent Skov Andreasen (Odense), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (formand, Helsingør).

Glenn Leervad Bjørnhart (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

**Afbud:** Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Karoline Amalie Steen (KL), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Vibeke Steen (Gribskov).

### **1. Velkommen og godkendelse af dagsorden**

Formanden bød velkommen til mødet og mødets dagsorden blev godkendt.

Herefter orienterede medlemmerne kort hinanden om nyt i relation til DDB: Annette Bach orienterede om, at den nye kulturminister endnu ikke har taget stilling til Arbejdsgruppen om DDB, hvorfor der ikke er nyt vedr. arbejdsgruppens igangsættelse. Hun orienterede desuden om, at Slots- og Kulturstyrelsen arbejder på en opgavebeskrivelse for nationalbibliografien. Dette førte til en drøftelse af mulighederne for et arbejde med en opgavebeskrivelse af det samlede katalogiseringsområde hos DBC.

Derudover orienterede sekretariatschefen om, at data fra FBS nu er på vej ind i beslutningsstøttesystemet FAKTOR. Når data er blevet testet og behandlet, kan de gøres tilgængelige for bibliotekerne, hvilket dog kan være en længere proces eftersom det er et meget stort dataset og dokumentationen fra Systematic er sparsom.

### **2. Forsideservice**

DDB's styregruppe vil på det kommende møde d. 2. september drøfte fremdriften i DDB's arbejde med at sikre en god forsidesevice til bibliotekerne. Koordinationsgruppen drøftede derfor sagen med henblik på at kunne vejlede styregruppen i forbindelse med behandlingen. Som indledning til koordinationsgruppens drøftelse opridsede sekretariatet processen med at efterkomme styregruppens ønsker om at indgå midlertidig aftale med DBC om Forsideservice og den forestående opgave vedr. konkurrenceudsættelse af opgaven.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen anbefaler styregruppen,

- at der indgås en midlertidig aftale for resten af året baseret på DBC's oplæg og den nuværende månedlige betaling på 71.818 kr., dog med det yderligere vilkår, at DBC forpligtes til at friholde bibliotekerne for ethvert krav fra rettighedshavere for ophavsretskrænkelser ved retmæssig brug af servicen.

- at konkurrenceudsættelsen af ydelsen Forsideservice påbegyndes af DDB-sekretariatet i september 2019 med henblik på en aftale pr. 1. januar 2020 eller snarest derefter og at sekretariatet tilrettelægger arbejdet, så det i mindst muligt omfang påvirker andre prioriterede aktiviteter
- at der afsættes et rammebeløb på 400.000 kroner fra budgetreserveposten "Uforudsete udgifter til udvikling af DSB", til udvikling af forsideservicen, så det sikres, at den lever op til folkebibliotekernes ønsker
- at sekretariatet i dialog med relevante FFU-biblioteker afdækker, om de bør være dækket af en ny forsideservice og i givet fald hvilke tekniske, økonomiske og juridiske implikationer det vil have.

#### **Næste skridt**

Sekretariatet viderebringer koordinationsgruppens anbefalinger til styregruppens behandling af sagen på møde d. 2. september.

### **3. Transition af bestillerfunktionen vedr. DBC a/s fra DDB til KOMBIT**

På møde d. 2. september vil DDB's styregruppe drøfte transitionen af bestillerfunktionen vedr. DBC a/s fra DDB til KOMBIT. Med henblik på at kunne rådgive styregruppen, drøftede koordinationsgruppen status på transitionen, herunder særligt det foreløbige analysearbejde fra KOMBIT og PWC samt opmærksomhedspunkter i forbindelse med det videre forløb.

#### **Beslutning**

Koordinationsgruppen ønsker at henlede styregruppens opmærksomhed på en række punkter i forhold til KOMBITs analyse, som kan have betydning for analysens anvendelsesmuligheder.

Koordinationsgruppen peger i den forbindelse på, at det er u hensigtsmæssigt, at DDB-sekretariatet ikke har været nævneværdigt involveret i analysearbejdet på det taktiske niveau og udtrykker ønske om, at dette ændres fremadrettet.

Koordinationsgruppen indstiller desuden, at styregruppen tager initiativ til at afklare, efter hvilken governancemodel DDB og KOMBIT efter d. 1. januar 2020 skal strukturere deres samarbejde. Koordinationsgruppen anbefaler i den forbindelse, at man tager udgangspunkt i en model, hvor samarbejde foregår på det operationelle plan via en fælles prioriteringsgruppe ift. grænsefladernes behov til infrastrukturen.

Koordinationsgruppen ser en række økonomiske og tekniske fordele i at samtænke de forestående opgraderinger af DDBCMS, bibliotek.dk og netpunkt.dk, og indstiller derfor, at styregruppen træffer en beslutning om, at disse opgraderinger skal gennemføres som et samlet projekt.

#### **Næste skridt**

Sekretariatet viderebringer koordinationsgruppens indstillinger og anbefalinger til styregruppens behandling af sagen på møde d. 2. september.

### **4. Ændringer i Udviklingsplan 2019**

Den analyse af bibliotekernes fælles IT-infrastruktur hos DBC, som KOMBIT har fået udført af PWC, peger på en række forhold i infrastrukturen, som bør håndteres snarligt. DDB's styregruppe ønsker at undersøge muligheden for at adressere disse forhold, og har derfor bedt om en redegørelse for mulighederne for at bruge midler fra den fælles udviklingsplan for 2019 (UP19) til dette. Sagen skal behandles på styregruppemøde d. 2. september.

Med henblik på at kunne rådgive DDB's styregruppe drøftede koordinationsgruppen sagen. I relation hertil drøftede man også en anmodning fra DBC om at anvende op til 1,2 mio. kr. fra Udviklingsplan 2019 til at håndtere konverteringen af poster ifm. sammenlægningen af KB og Statsbiblioteket.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen er enig med DDB's styregruppe i, at der i PWC-rapporten adresseres forhold, som bør håndteres snarest, og at det kan være en mulighed at anvende midler fra Udviklingsplan 2019 for at kunne sætte arbejdet i gang så hurtigt som muligt. Man anbefaler, at det præcise beløb må afhænge af en nærmere muligheds- og konsekvensanalyse udført af DDB-sekretariatet sammen med DBC. Samtidig anbefaler man, at opgraderingen af bibliotek.dk og netpunkt.dk – som er to af de anførte forhold i rapporten – udføres i sammenhæng med opgraderingen af DDB CMS (se dagsordenspunkt 3). Det skal afdækkes, hvilke af de øvrigt nævnte forhold i PWC-rapporten, DBC har bemanding til at løse i indeværende år.

Ift. finansieringen af konvertering af poster ifm. sammenlægningen af KB og Statsbiblioteket understreger koordinationsgruppen, at der er tale om en vigtig vedligeholdelsesopgave, som skal gennemføres. Dog ønsker koordinationsgruppen et mere fyldestgørende grundlag til at træffe beslutning om, hvorvidt der skal bruges udviklingsmidler til at sikre at det sker. Derfor udbeder koordinationsgruppen sig til næstkommende møde (d. 18. september) en redegørelse fra DBC, som klarlægger hvorfor denne opgave ikke er medtaget i drifts- og vedligeholdelsesbudgettet, og som tydeliggør, hvad konsekvenserne vil være, hvis DBC alligevel finansiere den fulde konvertering via drifts- og vedligeholdelsesbudgettet.

Ift. styregruppens drøftelse af midlerne på Udviklingsplan 2019 gør koordinationsgruppen derfor opmærksom på, at der er et uafklaret spørgsmål om finansiering af denne større opgave.

### **Næste skridt**

Sekretariatet viderebringer koordinationsgruppens bemærkninger og anbefalinger til styregruppens behandling af sagen på møde d. 2. september. Sekretariatet retter desuden henvendelse til DBC mhp. en besvarelse af koordinationsgruppens spørgsmål vedr. konvertering af poster ifm. sammenlægningen af KB og Statsbiblioteket.

### **5. DDB's økonomi 2020**

Koordinationsgruppen drøftede - på baggrund af sekretariatets vurdering af konsekvenser og mulige scenarier - DDB's budgetmæssige rammer for 2020, givet en forventning om, at der ikke længere er videreførte midler til rådighed og at der skal spares 5 mio. kr. på bevillingerne samtidigt med at der er et ekstraordinært behov for finansiering i 2020 blandt andet som følge af teknisk gæld på DDB CMS.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen besluttede på den baggrund at indstille til styregruppen, at man i et mere fokuseret DDB i 2020 med sekretariatet som udførende enhed skal prioritere de aktiviteter, der sikrer og evt. kan fremme det digitale tilbud til borgerne og bibliotekerne, mens øvrige aktiviteter, herunder gennemførelsen af udviklingspuljer, processer til lokal forankring og inddragelse samt kommunikation og koordinering mellem initiativer i sektoren, kan nedrosles eller helt sættes i bero i 2020.

Koordinationsgruppen besluttede endvidere at indstille til styregruppen, at man for at kunne håndtere den tekniske gæld i blandt andet DDB CMS, disponerer i alt 11 mio. kr. fra følgende poster:

- Midler disponeret til en udviklingspulje i 2019
- Midler disponeret til konsulentinddragelse på analysen af DDB i 2019
- Midler disponeret til ekstraordinære udfordringer i forbindelse med Det Sammenhængende Bibliotek i 2019, dog fratrukket de midler, koordinationsgruppen anbefaler disponeret til konkurrenceudsættelse af en ny forsideservice
- Midler, der i 2020 kan frigives ved ikke at gennemføre udviklingspuljer i 2020

Koordinationsgruppen besluttede tillige, at formanden for koordinationsgruppen på styregruppemødet vil anføre, at koordinationsgruppen finder det uhensigtsmæssigt, at en opkvalificering af DDB-bestillerfunktionen skal finansieres af DDB's midler, idet det koordinationsgruppen finder det mere oplagt, at opkvalificeringen finansieres via en reduktion af de DanBIB og bibliotek.dk midler, som opkvalificeringen skal sikre en bedre håndtering af.

### **Næste skridt**

Sekretariatet viderebringer koordinationsgruppens indstilling til styregruppens behandling af sagen på mødet d. 2. september. Efter styregruppens behandling og beslutning om budget 2020, præciserer sekretariatet de konkrete konsekvenser af styregruppens beslutning på koordinationsgruppens møde den 18. september.

### **6. Næste møde**

Næste ordinære møde i koordinationsgruppen er d. 18. september, med bl.a. følgende punkter på dagsordenen:

- Driftsbudget for Biblio
- DDB's pulje for fælles brugergrænseflader 2018: Behandling af udfoldet projektbeskrivelse
- Vision for børneområdet: Realiseringsplan
- Status på den fremtidige organisering af øvrige opgaver i DDB
- Evt. musikområdet

Øvrige mulige punkter til kommende møder i koordinationsgruppen:

- Personalisering og rankering – drøftelse af muligheder og retning
- RDA: Indhold og effekt
- Formidling af "gratis" digitalt indhold

### **7. Eventuelt**

Ingen bemærkninger.